
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 21 del  29/05/2019

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO:  ARTICOLAZIONE  DEL  PATRIMONIO  NETTO,  IN  APPLICAZIONE  DEL 
PRINCIPIO  CONTABILE  APPLICATO  CONCERNENTE  LA  CONTABILITÀ 
ECONOMICO-PATRIMONIALE  DEGLI  ENTI  IN  CONTABILITÀ  FINANZIARIA. 
APPROVAZIONE  DEL  PATRIMONIO  NETTO  AL  1/1/2018  E  DESTINAZIONE  DEL 
RISULTATO D'ESERCIZIO 2018.

L’anno duemiladiciannove e questo giorno ventinove del mese di maggio alle ore 21:00 in  
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione  in  seduta  ordinaria  l’adunanza  del  Consiglio  Comunale  convocata  dal 
Sindaco con avvisi in data 23 maggio 2019 prot. N. 7295, con la presenza dei seguenti 
componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

DANESI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MARASCA ALESSIA CONSIGLIERE Presente

BATIGNANI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente

LAMBARDI LORENZO CONSIGLIERE Assente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Assente



MAZZEI MASSIMO CONSIGLIERE Assente

VAI DANIELE CONSIGLIERE Assente

Presenti  n. 9 Assenti n. 4

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.

Deliberazione n. 21 del  29/05/2019



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità 
economico-patrimoniale,  allegato  n.  4/3  al  D.lgs.  118/2011,  al  Punto  6.3.  - 
Patrimonio netto, prevede che il patrimonio netto sia articolato nelle seguenti 
poste:
a) fondo di dotazione;
b) riserve;
c) risultato economico di esercizio (positivo o negativo).

Il  fondo di  dotazione rappresenta la parte indisponibile del  patrimonio 
netto,  a  garanzia  della  struttura  patrimoniale  dell’Amministrazione  pubblica 
che può essere alimentato mediante destinazione degli utili di esercizio sulla 
base di apposita deliberazione del Consiglio Comunale in sede di approvazione 
del bilancio consuntivo.

Le  riserve  costituiscono  la  parte  del  patrimonio  netto  che,  in  caso  di 
perdita, è primariamente utilizzabile per la copertura, a garanzia del fondo di 
dotazione,  previa  apposita  deliberazione  del  Consiglio  Comunale,  salvo  le 
riserve indisponibili, istituite a decorrere dal 2017, che rappresentano la parte 
del patrimonio netto posta a garanzia dei beni demaniali e culturali o delle altre 
voci dell’attivo patrimoniale non destinabili alla copertura di perdite:
1)“riserve indisponibili  per beni demaniali  e patrimoniali  indisponibili  e per i 
beni  culturali”,  di  importo  pari  al  valore  dei  beni  demaniali,  patrimoniali  e 
culturali  iscritto  nell’attivo  patrimoniale,  variabile  in  conseguenza 
dell’ammortamento e dell’acquisizione di nuovi beni.
2)“altre riserve indisponibili”, costituite:
a. a  seguito  dei  conferimenti  al  fondo  di  dotazione  di  enti  le  cui 
partecipazioni  non  hanno  valore  di  liquidazione,  in  quanto  il  loro  statuto 
prevede che,  in  caso  di  scioglimento,  il  fondo  di  dotazione sia  destinato  a 
soggetti non controllati o partecipati dalla controllante/partecipante. Tali riserve 
sono utilizzate in caso di liquidazione dell’ente controllato o partecipato;
b. dagli utili derivanti dall’applicazione del metodo del patrimonio netto, in 
quanto riserve vincolate all’utilizzo previsto dall’applicazione di tale metodo

Al pari del fondo di dotazione, sono alimentate anche mediante destinazione 
degli  utili  di  esercizio, con apposita deliberazione del Consiglio Comunale in 
occasione dell’approvazione del bilancio consuntivo;

RILEVATO che dall’esercizio 2016 il rendiconto doveva essere approvato 
in base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed 
applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. n. 126/2014;

RICHIAMATO l’art.  227  comma  1:  “La  dimostrazione  dei  risultati  di 
gestione  avviene  mediante  il  rendiconto,  il  quale  comprende  il  Conto  del 
Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”;

PRESO  ATTO che  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  quale  Ente  con 
popolazione  inferiore  ai  5000  abitanti  si  è  avvalso,  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 3 comma 12 del d.Lgs. 118/2011, della 
possibilità  di  rinviare  al  2017,  sia  l’adozione  della  contabilità  economico-



patrimoniale  sia  le  attività  correlate  all’obbligo  di  redigere  il  bilancio 
Consolidato e conseguentemente il rendiconto 2016 non comprendeva il Conto 
Economico e lo Stato Patrimoniale. 

            DATO ATTO che Arconet con la Faq n.30 e il Ministero dell’Interno – 
Direzione Centrale per la Finanza Locale con il successivo Comunicato del 25 
aprile 2018 ufficializzava la facoltà da parte degli Enti con popolazione inferiore 
ai 5000 abitanti di rinviare ulteriormente l’adozione della contabilità economico 
patrimoniale al 2018, e che l’Ente, con deliberazione di Consiglio Comunale, ha 
deciso di avvalersi di tale possibilità non ricomprendendo quindi nel Rendiconto 
2017 il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale; 

PRESO ATTO comunque che l’Ente per quanto riguarda l’esercizio 2016 
ha continuato ad aggiornare l’inventario e gestire informalmente la contabilità 
economico/patrimoniale  sulla base dei modelli previsti dal D.P.R. 194/1996 così come per 
l’esercizio  2017,  al  fine  di  garantire  una continuità  nella  tenuta delle  scritture  ha  aggiornato  il 
proprio inventario e rivalutato e riclassificato  il proprio conto del patrimonio al 31/12/16 secondo i  
criteri previsti dal “Principio Applicato Concernente la Contabilità Economico-Patrimoniale degli 
Enti in Contabilità Finanziaria”  in particolare punti n.9.1 e n. 9.3 e l’allegato 10 al D.Lgs. 115/2011 
alimentando le scritture contabili secondo quanto stabilito dal principio stesso durante l’esercizio 
2017  senza  comunque  riuscire  ad  approvare  formalmente  il  Conto  Economico  e  lo  Stato 
Patrimoniale per decorrenza dei termini stabiliti dal D.Lgs.267/00;

DATO  ATTO che  il  patrimonio  netto  al  01/01/2018  risultava  così 
determinato:

Fondo di dotazione 833.946,17

Riserve  da  risultato  economico  di  esercizi 
precedenti

150.825,81

Riserve da capitale 86.586,96

Riserve da permessi di costruire 107.337,03

Riserve  indisponibili  per  beni  demaniali  e 
patrimoniali indisponibili e per i beni culturali

13.849.007,11

altre riserve indisponibili 25.298,00

Risultato economico dell'esercizio -412.255,97

TOTALE Patrimonio Netto al 01/01/2018 14.640.745,11

CONSIDERATO che  la  gestione  dell’anno  2018  ha  determinato  un 
risultato d’esercizio pari ad € 817.590,19 e che il patrimonio netto dell’esercizio 
al 31/12/2018, evidenziato a Stato Patrimoniale risulta il seguente:
Fondo di dotazione 833.946,17

Riserve  da  risultato  economico  di  esercizi 84.981,70



precedenti

Riserve da capitale 86.586,96

Riserve da permessi di costruire 258.262,54

Riserve  indisponibili  per  beni  demaniali  e 
patrimoniali indisponibili e per i beni culturali

13.502.595,25

altre riserve indisponibili 25.298,14

Risultato economico dell'esercizio 817.590,19

TOTALE Patrimonio Netto al 31/12/2018 15.609.260,95

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.108 del 15/05/19 che 
propone al Consiglio Comunale la destinazione del risultato d’esercizio 2018 
alle “Riserve da risultato economico di esercizi precedenti”;

DATO ATTO, pertanto, che il patrimonio netto dopo la destinazione del 
risultato d’esercizio risulta così determinato:
Fondo di dotazione 833.946,17

Riserve  da  risultato  economico  di  esercizi 
precedenti

902.572,89

Riserve da capitale 86.586,96

Riserve da permessi di costruire 258.262,54

Riserve  indisponibili  per  beni  demaniali  e 
patrimoniali indisponibili e per i beni culturali

13.502.595,25

altre riserve indisponibili 25.298,14

TOTALE Patrimonio Netto al 31/12/2018 15.609.260,95

VISTI il  D.Lgs.  118/2011  ed  i  principi  contabili  concernenti  sia  la 
contabilità finanziaria che quella economico – patrimoniale;

VISTO il  parere  favorevole,  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnica  e 
contabile, da parte del Funzionario del Settore economico Finanziario;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE il  patrimonio  netto  al  1/1/2018  uguale  a  quello 
evidenziato nello Stato Patrimoniale anno 2017:

Fondo di dotazione 833.946,17

Riserve  da  risultato  economico  di  esercizi 150.825,81



precedenti

Riserve da capitale 86.586,96

Riserve da permessi di costruire 107.337,03

Riserve  indisponibili  per  beni  demaniali  e 
patrimoniali indisponibili e per i beni culturali

13.849.007,11

altre riserve indisponibili 25.298,00

Risultato economico dell'esercizio -412.255,97

TOTALE Patrimonio Netto al 01/01/2018 14.640.745,11

2. DI DARE ATTO che il patrimonio netto al 31/12/2018, evidenziato nello 
Stato Patrimoniale, risulta il seguente:

Fondo di dotazione 833.946,17

Riserve  da  risultato  economico  di  esercizi 
precedenti

84.981,70

Riserve da capitale 86.586,96

Riserve da permessi di costruire 258.262,54

Riserve  indisponibili  per  beni  demaniali  e 
patrimoniali indisponibili e per i beni culturali

13.502.595,25

altre riserve indisponibili 25.298,14

Risultato economico dell'esercizio 817.590,19

TOTALE Patrimonio Netto al 31/12/2018 15.609.260,95

2. DI APPROVARE la destinazione del risultato d’esercizio 2018, così come 
proposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n.108 del 15/05/19, 
alle “Riserve da risultato economico di esercizi precedenti”;

3. DI DARE ATTO che il patrimonio netto, dopo la destinazione del risultato 
d’esercizio risulterà così determinato:

Fondo di dotazione 833.946,17

Riserve  da  risultato  economico  di  esercizi 
precedenti

902.572,89

Riserve da capitale 86.586,96

Riserve da permessi di costruire 258.262,54

Riserve  indisponibili  per  beni  demaniali  e 
patrimoniali indisponibili e per i beni culturali

13.502.595,25

altre riserve indisponibili 25.298,14

TOTALE Patrimonio Netto al 31/12/2018 15.609.260,95



Successivamente, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di 
legge, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. 267/2000;

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 2 del 29.05.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 21 del 29/05/2019
	Deliberazione n. 21 del 29/05/2019

